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Det er ikke regeringens politik at overtrædelser af lovgivningen skal have andre 
konsekvenser end de, der er fastsat for den konkrete overtrædelse. 

Det er staten, der ejer Christiania. Tidligere blev statens ejerskab varetaget af For-
svarsministeriet, nu varetages statens ejerskab af Slots- og Ejendomsstyrelsen. 

Christiania som fællesskab anlagde i 2006 sag mod staten ved Slots- og Ejendoms-
styrelsen med påstand om at beboerne havde en tidsubegrænset, uopsigelig, kol-
lektiv brugsret til området. En håndfuld beboere anlagde samtidig sag uden om 
fællesskabet og nedlagde påstand om, at de havde vundet hævd på deres individu-
elle boliger. Christiania som fællesskab har hverken for landsretten eller for Høje-
steret nedlagt påstand om, at Christiania ved hævd skulle have fået ejendomsret til 
området. Østre Landsrets gav i maj 2009 staten klart medhold i at fællesskabet 
ikke havde krav på en brugsret som den påståede, og afviste klart påstanden om 
hævd. 

Christiania som fællesskab ankede herefter sagen til Højesteret med samme på-
stand som ved landsretten. Den håndfuld beboere, der havde nedlagt påstand om 
hævd har også anket deres sager og har gentaget påstanden om hævd. 

Det er således ubestridt af Christiania som fællesskab, at det er staten, der ejer 
Christiania, men der er en håndfuld beboere, der fastholder at de ved hævd har 
fået ejendomsret til deres individuelle boliger. 

Christianialoven fra 1989 og lovændringen fra 2004 fastsætter reglerne for admini-
stration af Christiania, herunder at det kræver tilladelse fra staten at bygge og flytte 
ind på området. Administrationen af loven varetages af Slots- og Ejendomsstyrel-
sen og har grundlæggende ligget fast siden vedtagelsen af lovændringen i 2004. 
Det vil i praksis sige, at såfremt der konstateres overtrædelser af christianialoven 
behandler Slots- og Ejendomsstyrelsen disse sager i overensstemmelse med lovens 
forudsætninger og de almindelige forvaltningsretlige principper. Styrelsen udsteder
påbud, hvis der konstateres overtrædelser af loven.
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Administrationen af området indebærer således ikke, at der sker en indgreb i ejer-
skabet, der fortsat ligger hos staten ved Slots- og Ejendomsstyrelsen. 

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen


